## XCI.

In nomine Sancte et individue Trinitatis. Hec est con- Reg. 4 fol. 18.  
 venientia et concordia que facta est inter dominum et illus- Mayo 1136.

trissimum Ildefonsum Ispaniarum imperatorem filiosque ejus  
 Sancium et Ferrandum reges ac venerabilem R. comite  
 barchinonense. Ego igitur R. comes barchinonensis prin-  
 cebs Aragonis ac Provincie marchio concedo et laudo et  
 recognosco illam divisionem et convenienciam per medium  
 factam inter me et illustrissimum imperatorem Adefonsum  
 et filios ejus regem Sancium atque Ferrandum de regno  
 Navarre ejusdemque terris sicut olim statutum est inter  
 nos et religione sacramenti firmatum et scriptura illa resonat  
 que facta fuit in loco qui dicitur Tudilen justa Aquas-calidae  
 VI kalendas februarii anno Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>L<sup>o</sup>. Concedo ita-  
 que et convenio ego predictus comes jamdicto imperatori  
 Adefonso et filiis ejus suprascriptis ut nunquam recipiani  
 nec manuteneam nec defendam regem Sancium Navarre  
 dictis neque factis nec auxilium ei prebeam aliquo modo  
 contra voluntatem imperatoris et filiorum suorum. Ita qui-  
 dem quod imperator et filii ejus non manuteneant nec de-  
 fendant jamdictum regem Sancium Navarre nec auxilium  
 ei prebeant aliquo modo dictis nec factis contra volunta-  
 tem meam. Et quia placuit excellentissime majestati do-  
 mini imperatoris ad insolubile perpetue dilectionis vinculum  
 innodandum dare filiam suam filio meo in uxorem ego in-  
 numerabiles ei gracias referendo jure matrimonii recipio  
 eam filio meo in uxorem et do ei filium meum filie sue  
 in virum in causimento et beneplacito suo. Prephatas au-  
 tem conveniencias ego jamdictus comes laudo et per fidem  
 meam sine dolo et fraude confirmo perficiendas atque com-  
 plendas. Hoc Petrus cesaraugustanus episcopus et Guillermus  
 barchinonensis episcopus per fidem et ordinem suam  
 confirmant et Raimundus de Podio-alto et Palacinus ac

Raimundus Ville-molorum religione sacramenti hoc idem confirmant. Comes vero Arnallus palearensis et Guillelmus Raimundi Dapifer qui convenientiam inter nos factam juraverunt istas sub eadem atestacione juramenti confirmant. Acta convenientia apud urbem Ilerdam mense maio era M<sup>CC</sup>XCV<sup>a</sup> (1) anno ab incarnatione Domini M<sup>CC</sup>L<sup>VI</sup>.

## XCI.

Perg. n° 291.  
Oct. 1156.

Anno ab incarnatione Domini MCLVI mense octobris dum comes erat in Provincia recepit Poncii de Guillielmo Agela ornamenta Sancti Martini de Stopanna. In primis III palis de seta et unam casulam de pali et aliam de fustanis et aliam de lino et III estolas et tria manipula et unum camis et IIII amictus et VII oralia et tria signa et unam almaganam et VII supraltaria de lino et duos palis feriales et IIII capas officiales et I cortinam de pali et duas de lino et unam dalmaticam de pali et aliam de cedato viridi et unam aram benedictam et I pectinen eboris et tres capsas reliquiarum et unum calicem de stagno alterum vero stagnum calicem habebat domna Sancia et duas cannadellas stagni et tria candelabra ferrea et duo turibula et unum urceum et duas archas et I missale parvum et alterum missalem majorem et I librum storiale et alium sanctorale et I epistolarium et I officii godeesc et I responsorium et I psalterium et III lampadas.—Omnia supra-

---

(1) El escribiente equivocó esta fecha al estender el documento.

scripta commendavit Poncii eidem Arnallo Agela in presencia Jordani et Raimundi de Liminiana qui erant ibi. Preter hec solebant esse ibi calix argenteus et crux argentea que non invenit ibi Poncius et unus liber quem P. Guillermi acomodavit Vincencio.

## XCHII.

Reg. 9 fol. 18.

Quod nos Jacobus etc.<sup>a</sup> Vidimus instrumentum donationis quam Raimundus comes barchinoneus et princeps aragonensis olim fecit Gascheto de tribus partibus castri de Flixio cuius tenor talis est.—Notum sit cunctis quod ego Raimundus comes barchinonensis princeps regni aragonensis donavi ad Bonifacium duas partes de Flixio et sicut dedi ei illas duas partes de Flexio sic dono et filio suo nomine Gascheto et eredi suo illas tres partes de Flexio integreret et dono ei in Matarramam Almozug et medietatem et Avoram et LX casiz de seminatura in . . . . . et illam Almuniam quam Alfaquinus provisu meo patri suo tradidit et demonstravit. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini (MCL) septimo.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Guillermi Raimundi. Sig~~X~~num Guilleimi de Castro-vetero. Sig~~X~~num Arberti de Castro-vetero. Sig~~X~~num Raimundi de Podio-alto. Sig~~X~~num Berengarii de Turre-rubea. Sig~~X~~num Petri Aicardi qui hoc scripsit cum literis emmendatis in linea tercia.—Ut igitur in posterum

de ipsius tenore plena-pateat certitudo ipsum hic de verbo ad verbum nichil addito vel mutato fecimus adnotari volentes et concedentes quod presens pagina tanquam ipsum originale plenam imperpetuum in judicio et extra judicium roboris obtineat firmitatem. Datum apud Dertusam nonas februarii anno Domini millesimo CCL. septimo.

## XCIV.

Perg. n. 317.  
1157.

In nomine domini nostri Jhesu-Christi. Ego Raimundus comes barchinonensis princebs regni aragonensis ac Tortose et Illerde marchio ad honorem Dei qui honorantes se honorat. Ad saltem anime patris mei et matris mee ad exaltandam Christi ecclesiam ad propagandam sancte christianitatis fidem et religionem ad deprimendam et confundendam gentem maurorum pro redempcione anime mee et parentum meorum et peccatorum meorum remissione dono et laudo firmiterque concedo hac indicante scriptura omnipotenti Deo et hospitali Iherosolimitano ac Raimundo magistro hospitalis et cunetis fratribus hospitalis tam presentibus quam futuris illas covas de Remolino que sunt inter Polam et Pradellam cum omnibus suis terminis et pertinentiis cultis et incultis et cum paschuis silvis garriis petris sotibus et aquis et ecclesiam cum omni jure suo vieductibus et redditibus. Et dono etiam Senam et Sexenam que sunt in ripam Alchanadri cum omnibus suis terminis et

pertinenciis cultis et incultis cum paschuis silvis garriciis  
 petris sotibus et aquis et molendinis vieductibus et redditibus  
 et ecclesias cum omni jure suo. Et dono III meos molendinos que sunt in termino kastri de Algoria juxta Almoniam quam hospitali dedi Iherosolimitano et terciam partem ejusdam molendini qui est in eodem termino quam michi retinueram. Et dono eis kastrum de Cervera aut kastrum de Cullera cum Deus michi vel successoribus meis dederit ita tamen ut fratres hospitali habeant potestatem eligendi unum istorum quodecumque voluerint et alterum michi remaneat et illud kastrum quod ipsi elegerint habeant libere cum omnibus suis territoriis et pertinenciis cultis et incultis cum paschuis silvis garriciis petris aquis piscacionibus salinis molendinis vieductibus et redditibus et ecclesiis cum omni jure suo. Et dono decimam partem terrarum Hispanie que modo est in potestate sarracenorum si sine extraneorum auxilio aquirerem. Veruptamen si contigeret quod ego alicui vel aliquibus aliquam partem jure hereditario atribuerem decimam partem ad utilitatem domus. Et dono quandam locum inter Empostam et mare ubi possint puteos facere et quodecumque voluerint. Et dono illam terram que est suptus rupem que vocatur Vallesa sicut terminum Candele extenditur usque ad flumen Iberis.—Facta est hec donacio apud kastrum de Stopanano in manu domini Raimundi magistri Iherosolimitani hospitalis Guillelmi de Bellomes. Rainoardi de Laurada. Gaufridi de Bresilg prioris Emposte. Guillelmi capellanis magistri. Si qua autem laica ecclesiasticave persona presentem donationis scripturam sive donationem in aliquo vel in toto dimovere temptarit iram Dei incurrat et tamdiu excomu-

nicationi subjaceat donec digne satisfaciat. Anno Dominice incarnationis MCLVII.—Sig~~X~~num Guillelmi illerdensis episcopi. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Peronelle aragonensium regine et comitise barchinonensis.

## XCV.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris ad quos hec scriptura pervenerit quod post mortem prestantissimi imperatoris Adefonsi orta fuit discordia et controversia inter illum Sancium regem jamdicti imperatoris filium ac venerabilem Raimundum comitem barchinensem et aragonensium principem super Cesaraugustam et Chalataiub et omnibus ad regnum cesaraugstanum pertinentibus que prephatus comes ab ipso imperatore habebat. Tandem jamdictus barchinonensis et princeps aragonensis intervenientibus plurimis sapientibus ac discretissimis viris volens cum jamdicto rege Sancio nepote suo ad finem et concordiam pervenire posuit hoc totum in manu et in causimento regis jamdicti. Rex autem videns bonam voluntatem avunculi sui comitis supradicti ex liberalitate sua et spontanea voluntate concedit et donat Raimundo primogenito filio jamdicti comitis Cesaraugstam et Calataiub et omnia ad predictum regnum cesaraugstanum pertinentia. Quod si predictus primogenitus filius comitis obierit sine legitima prole habeat predictum regnum cesaraugstam Reg. I fol. 18. Feb. 1137.

gustanum et omnia ad ipsum regnum pertinencia ille filius  
 vel filia jamdicti comitis qui regnum aragonensem habue-  
 rit et sic fiat per successiones posteritatis imperpetuum.  
 Ea tamen condicione ut ipse primogenitus filius comitis aut  
 ille filius vel filia jamdicti comitis qui regnum cesaraugus-  
 tanum habuerit faciat hominium prenominato Sancio regi  
 et omnibus successoribus suis qui de genere suo regnum  
 Castelle tenuerint et sit homo ejus de isto honore excepto  
 quod non donet nec donent ei vel eis potestatem de pre-  
 dicto honore et faciat vel faciant ei inde tale servicium  
 quod quandcumque rex Sancius se coronaverit et eum vo-  
 caverit veniat ad curiam suam et dum coronabitur ante  
 ipsum teneat ensem. Et convenit predictus Raimundus filius  
 jamdicti comitis barchinonensis ut valeat prephato Sancio  
 regi contra omnes homines exceptis hominibus suis de qui-  
 bus ei directum facere possit. Simili modo predictus rex  
 Sancius convenit supra scripto Raimundo filio jamdicti co-  
 mitis ut valeat ei contra omnes homines exceptis homini-  
 bus suis de quibus ei directum facere possit. Et sic fiat per  
 successiones sine fraude et dolo in perpetuum. Facta ista  
 carta in mense februarii in era MCXCVI anno ab incarna-  
 cione Domini MCLVII in loco qui dicitur Haxama. Hujus  
 finis atque concordie sunt testes visores et auditores comes  
 Amalricus. Comes Poneius. Comes don Beila. Goter Fer-  
 randus. Gomez Gonzalvez. Albaro Pedriz. Gozalvo Gudriz.  
 Sancius Diaz. Comes urgellensis Ermen-  
 gaudus. Comes Palearensis Arnallus. Comes Melgorii. R.  
 Berengarii. Guillelmus Raimundi. Guillelmus de Castro-ve-  
 tulo. Raimundus de Podio-alto. Berengarius de Torroja.  
 Palacinus. Furtun Acenarez. Petrus de Castelaciolo. Ga-

lindo Xemenez de Belxid. Sancius Enecones. Blascho Ma-  
za. Petrus Lopez de Luna. Ego J. toletanus archiepisco-  
pus et Ispaniarum primas subseribo. C. Saguntinus epis-  
copus subseribo. Rodericus calagurrensis episcopus subscri-  
bo. Sigillum Guillelmi barchinonensis episcopi. Sigillum  
Bernardi urgellensis episcopi. Sigillum comitis Amal-  
rici. Sigillum Goter Ferrandus. Petrus Dei gracia cesa-  
raugustanus episcopus. Martinus tirasonensis episcopus  
audi vi vidi subscripti. Sigillum Guillelmi Raimundi Sigil-  
lum Gomez Gonzalvez. Sigillum comitis Vela. Sigillum  
comitis Poncii. Sigillum Raimundi comes. Rex  
Sancis. Sigillum Poncii scribe qui hoc scripsit per man-  
datum comitis et regis.

## XCVI.

Perg. n° 316.  
Feb. 1137.

Notum sit omnibus hominibus ad quos hec scripta per-  
venerit. Quoniam ego Lopus pampilonensis episcopus ator-  
go et recognosco tibi Raimundo Berengarii barchinonen-  
sium comiti atque aragonensium principi ipsum ostaticum  
quod tibi feci pro quo sum in manu tua per mandatum  
domini mei pape et sicut in cartis et scriptis inter me et  
te habetur et continetur. Et convenio tibi in bona fide et  
ordine meo ut cum fuero restitutus in ordine et oficio meo  
a quo sum modo suspensus interdicam regem Navarre et  
totam ipsam terram et tandiu sub interdicto tenebo quous-

que pro ostatico isto quo tibi subpositus sum tibi jamdictus rex satisfaciat et castra mea que michi abstulit et honorem michi restituat. Convenio etiam tibi in recta fide mea ut cum recuperata habuero castra et honorem meum adjuvabo te et valebo tibi per fidem sine tuo engan contra omnes homines sine aliqua fraude cum omnibus meis castellis et villis et hominibus meis et cum omnipotencia mea et dabo tibi potestatem de ipsis castris que recuperavero si eam michi quesieris sine ullo tuo engan. Et propter dampnum quod tibi evenit pro isto meo osatico faciam tibi emendacionem et restitucionem qualem tu suprascripte comes michi mandaveris vel barchinonensis et cesaraugustanus episcopi michi laudaverint et consuluerint. Sicut superius scripta sunt omnia ita convenio et affido tibi Raimundo comiti suprascripto in vera fide et ordine meo ac romane ecclesie debita reverencia pro cuius mandato et obediencia in tuo sum devolutus ostatico ut ita compleam tibi firmiter et attendam sine tuo engan excepto quantum tuo grato animo me inde absolveris vel prolongaveris. Et juro tibi propria manu ut sicut superius scripta sunt omnia ita faciam tibi et ita compleam et attendam sine tuo engan per hec sancta IIII evangelia. Ego insuper Raimundus comes jamdictus convenio tibi suprascripto L. pampilonensi episcopo ut ex tunc valeam tibi et adjuvem te cum mea potentia sine tuo engan. — Actum est hoc in mense februarii apud Cesaraugustam in presencia episcoporum videlicet barchinonensis ac cesaraugustani in era millesima CXCVI anno ab incarnatione Domini millesimo CLVII. Sig~~X~~num Lupi ~~X~~ pampilonensis episcopi. Sig~~X~~num Guilemi barchinonensis episcopi ~~X~~. Petrus Dei gracia cesara-

gustanus episcopus ✠. Sig**X**nūm Poncii scribe qui hoc  
scripsit.

## XCVII.

Perg. n. 302.  
Abril. 1137.

Sit notum omnibus hominibus quoniam ego Raimundus Dei gracia comes barchinonensis regnique princeps aragonensis dono tibi Garcie Moravid totam ipsam villam que dicitur Ronzas-valles integreret et potenter cum omnibus directis et usaticis suis et cum omnibus leztis et justiciis suis et cum omnibus pertinenciis suis et cum omnibus terminis cultis et eremis cum aquis et paschuis cum omnibus in se existentibus et ad eandem villam qualicumque modo pertinentibus et cum omnibus ad regiam dignitatem pertingentibus. Et iterum dono tibi firmiter et integreret totam ipsam villam que dicitur Urruoz cum omnibus suis terminis et pertinentiis cum mercatis et leztis suis et cum omnibus sibi pertinentibus et cum omnibus que ad regalia pertinent vel pertinere debent. Itemque dono tibi totam ipsam villam que dicitur Ovanus cum omnibus terminis et pertinenciis suis cum aquis et paschuis et cum omnibus ad regalia pertinentibus. Et dono tibi in Galipenz totam ipsam laboracionem bovum firmiter et integreret quam rex Adefonsus ibi tenebat in dominio. Omnia vero superius scripta ego jamdictus comes barchinonensis princeps aragonensis dono tibi supranominato Garcie Moravit et omni generacioni tue sive

posteritati salva mea fidelitate et de omni mea posteritate  
in perpetuum per secula cuncta.—Facta ista carta mense  
aprilis apud Herdam civitatem quando comes venit de Pro-  
vincia superato Ugone de Baucio et sociis eius in era mi-  
lesima CLXXXIX anno ab incarnatione Domini millesi-  
mo CLVII regnante sive dominante me Raimundo comite  
in Aragone in Suprarbe in Ripacurza et in Cesaraugusta  
et in Calataju et in Darocha: episcopo Dodone in Oscha:  
episcopo Petro in Cesaraugusta: episcopo Lupo in Pam-  
pilona: Furtun Acenarez in Tarazona et in Unocastello:  
Frontino in Elsone. Sunt testes Arnallus Mironis comes  
palearensis: Ferriz: Arpa: Deusajuta: Alamannus de Lu-  
na.—Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Senescale. Sig~~X~~num  
Raimundi de Podio-alto. Sig~~X~~num Berengarii de Turre-  
rubea. Sig~~X~~num Guillelmi de Castro-vetulo. Sig~~X~~num  
Arberti fratri ejus. Sig~~X~~num Geralli de Jorba.—Poncius  
scriptor comitis hoc scripsit et hoc sig~~X~~num de manu sua  
fecit suprapositis litteris in linea VII.<sup>a</sup>

## XCVIII.

Perg. n° 304

5 abr. 1137. Anno dominice incarnationis CLVII post millesimum.  
Datum est hoc judicium inter ecclesiam Sancti Johannis et  
Gaucerandum de Sales super querimoniis et responsis hinc  
inde factis ante presenciam domini Raimundi barchino-  
nensem comitis aragonensium principis et marchionis. Con-

questus est siquidem Poncius predicte ecclesie abbas quod Gaucerandus de Sales auferret ei omnem illum honorem de Aquaça quem Arnallus Johannis pater eius et Berengarius Arnalli avunculus predicti Gaucerandi dimiserat disfinierat et ex toto deliberaverat et in potestate predicte ecclesie et habitantium in ea cum scriptura quam ipse proferebat perpetuo habendum tradiderat. Ad hec sic respondit Gaucerandus quod honorem predictum nunquam tenuerant habitatores ecclesie beati Johanis postquam scriptura quam abbas proferebat fuit facta. His itaque rationibus diligenter auditis atque discussis judicaverunt in curia predicti comitis Guillelmus Sancti Felicis abbas et Borrellus judex atque Arnallus de Lercio et Dalmacius de Petricisa quod predictus abbas per idoneos testes probaret habitatores ecclesie beati Johannis possedisse honorem quem acclamabat de Aquacia postquam carta quam proferebat fuit facta et si facere posset judicaverunt honorem cum fructibus integriter abbati supradicte ecclesie restitui a tempore scilicet quo predictum honorem habitatores predicte ecclesie acclamaverunt et si in probacione deficeret predictus abbas Gaucerandus prestet sacramentum se nescire hunc honorem ecclesiam beati Johannis tenuisse postquam jamdicta carta fuit facta. Quo facto nisi hanc cartam poterit Gaucerandus legaliter et rationabiliter infirmare judicaverunt ut ecclesia beati Johannis perpetuo habeat quod per eam ei asignatum est. Scriptum est hoc judicium apud Gerundam et datum per manum Borrelli judicis nonas aprilis anno XX regni regis Leudovici junioris.—Sig~~X~~num Raimundi comes.—Berengarius gerundensis episcopus.—~~X~~Guillelmus Sancti Felicis abbas. Sig~~X~~num Arnalli de

Lercio. Sig~~X~~num Dalmacii de Petra-incisa. ~~X~~ Petrus Borrelli sacrista et judex.—Jordanus Levita scripsit hec sub die et anno ~~X~~ quo supra.

## XCIX.

Perg. n° 305.  
29 abr. 1457.

Hoc est judicium quod dederunt judices a domno Raimundo Berengarii comite barchinonensi electi in civitate Ilerda eoram quamplurimis nobilibus viris Ermengaudo videlicet urgellensi et Arnaldo Mironis palearensi comitibus et Raimundo Fulchonis vice-comite et Guillelmo Raimundi Dapifero et Gaucerando de Pinos et Guillelmo de Castro-vetulo et Raimundo de Villa-mulorum comitoribus et epis copis barchinonensi et ilerdensi et aliis multis tam barchinonensibus quam aragonensibus seu urgellensis clericis militibus atque burgensibus super querimoniis et responsis raciocinatiis et placitatis inter vice-comitem barchinonensem et Petrum de Podio-viridi. Judices quidem fuerunt supradicti episcopi et palearensis comes et Borrellus gerundensis judex et Guillelmus de Castro-vetulo et barchinonensis sacrista et Raimundus de Villa-mulorum et Raimundus de Podio-alto et Berengarius de Turre-rubea et Bernardus de Mossed elenensis archidiaconus et Bernardus Marcucii et Petrus Arnallus vicarius Barchinone et ex parte comitis sue racionis assertores et defensores Guillelmus Raimundi Dapifer et Petrus vicensis sacrista et ex parte Petri contra

istos Guillelmus urgellensis sacrista et Gaucerandus de Pinos et Miro Guillelmi de Podio-viridi. Primum conquestus est dominus comes de supradicto Petro quod auferebat ei suum alodium quod multo labore et magnis expensis recuperaverat de manibus sarracenorum castrum videlicet de Penna-freta et de Apiera cum terminis suis addens etiam quod turpiter et percuciendo ejecerat suos homines ex isto alodio ipse Petrus. Ad hoc respondit Petrus quod quidam avunculus suus Arnallus Petri videlicet adquisierat castrum de Penna-freta per donum Raimundi Berengarii vetuli comitis barchinonensis et uxoris sue Adalmodis et filiorum suorum Raimundi Berengarii et Berengarii Raimundi ad fidelitatem ipsorum quatuor successorumque suorum sicut in scriptura adquisitionis et conveniencie resonare cognitum fuit quam in placito ostendit : castrum vero de Apiera ipse idem Arnallus Petri adquisierat a comite urgellensi Ermengaudo in alodium qui Ermengaudus adquisierat illud castrum de Apiera cum castro de Barberano per donum Berengarii Raimundi supranominati asserens hoc esse verum per scripturas quas in placito demonstravit. et in scriptura quam Berengarius Raimundi fecerat Ermengaudo continebatur quod per istum donum prefatus Ermengaudus ficeret ei adjutorium et defensionem contra cunctos homines vel feminas juste sive injuste: et ob hoc defuncto Arnallo Petri predicto et filio suo evenisse hanc adquisitionem Vidiano patri suo et ex ipso per testamentum ad ipsum Petrum: asserens etiam has adquisitiones per supradictas voces longa possessione habuisse et modo in presenciarum habere ad ipsam eandem fidelitatem que in scripturis resonare videatur. Et dominus comes respondit ad hoc infirmando prior-

rem scripturam Raimundi Berengarii vetuli videlicet ob hoc quia nomina auctorum non erant inibi subsignata manibus propriis sicut in aliis scripturis quas ipsi fecerant inveniri poterat: ipsam vero scripturam quam Berengarius Raimundi fecerat Ermengardo comiti urgellensi dicebat et credebat non esse veram tum quia vocabit se regem Barcinone cum non esset nec locus regalis tum quia erat rasa ad dampnum auctoris tum quia non erat subsignata propria manu auctoris sicut in aliis scripturis facere solitus fuerat tum quia fuerat facta scriptura ipsa in diebus Raimundi Berengarii vetuli patris Berengarii Raimundi secundum tenorem annorum sicut resonat in ipsa eadem scriptura: et etiam dicebat Berengarium Raimundi hunc honorem neque alium habuisse vivente patre suo immo hanc eandem scripturam si veram stare constiterit factam fuisse post mortem Raimundi fratris sui quem ipse Berengarius Raimundi injuste et fraudulenter occidi fecerat (1) et ex hoc et propter hoc fuit convictus et comprobatus ad homi-

(1) Como el indulgente P. Diago quiso en su historia de los Condes de Barcelona lavar á don Berenguer Ramon II de la mancha de fraticida de Ramon Berenguer II *Cap de estopa*, pondremos por via de nota otra prueba de la certeza de este hecho, sacada del Cartulario grande, n.º 13, del monasterio de San Cuenfate del Vallés, que actualmente se custodia en este Archivo general, y dice así:— « Cunctorum notifie significare necessarium videtur qualiter ego Raymundus Berengarii comes Dei gratia barchinensis et marchio divinis auctoritatibus obtemperare cupiens monasterium Sancti Laurentii quod a progenitoribus meis constructum ad me usque hereditaria successione pervenit ob remedium anime mee vel parentum meorum offero et dono Domino Deo et Sancti Cucuphati octavianensi cenobio in cuius alodo certis scripturarum indicis probatur esse conditum. Hoc itaque Sancti Laurentii de Ipsi Monte monasterium quod a principio

cidam et traditorem in curia Eldefonsi regis castellanorum sicut multi hujus terre homines noverunt: dicens ob hoc dominus comes scripturam aliam quam Ermengaudus Arnallo Petri fecerat nec possessionem per vocem istarum scripturarum invalidarum possessam nullum valorem habere nec habuisse. Ad hec respondit Petrus de Podio-viridi scripturam Raimundi Berengarii vetuli et Berengarii Raimundi filii sui non esse minus bonas quia non erant subsignatae propriis manibus auctorum quia ipsi multas alias scripturas consimilibus signis subsignatas fecerant quas firmas et stabiles ex jure stare constabat: et de rasura respondit ipsam non fecisse nec aliquem se sciente ad dampnum auctoris: et de hoc quod dominus comes dicebat scripturam factam fuisse vivente Raimundo Berengarii vetulo respondit Petrus hoc se nescire affirmando si factum fo-

monachos et abbatem ipsius loci fundatores habuisse constat ab ipso Sancti Cucuphatis cenobio cum omnibus ad se quocunque modo pertinentibus barchinonensi episcopo Berengario ejusdem sedis canoniciis faventibus justumque fore indicantibus sub illius jure debere permanere a quo conditionis et religionis principia noscitur suscepisse reddo et trado subdō juri et potestati pretaxati Sancti Cucuphatis cenobii quatenus ipsum Sancti Laurentii monasterium cum omnibus que in presentiarum habet vel in futurum habiturus est sub dispositione sive tuitione atque dominio abbatis monachorumque Sancti Cueuphatis in perpetuum consistat et quidquid inde facere vel judicare voluerint quod ab ecclesiastica non discrepet regula liberam in omnibus secundum Deum habeant potestatem monastica religione ibidem perpetuo vigente. Donum autem illud quod a fraticida Berengario post parricidium Tomeriensi abbatii inde dicitur esse factum justitie obvium condemnatione dignum meo meorumque nobilium generali judicio habetur semper irritum. Si qua etiam ejuscumque dignitatis vel mediocritatis persona hoc nostre munificentie donum disrumpere vel inquietare presumperit XXX purissimi argenti libras cenobio se

ret Berengarium Raimundi prephantum honorem per donum patris sui adquisivisse. Et quia comes dicebat in sua defensione scripturam ipsam esse factam post mortem Raimundi Berengarii quem frater suus Berengarius Raimundi occidi fecerat negavit hoc Petrus asserens scripturam esse factam in vita prefati occisi facta divisione istius honoris et ob hoc valere scripturas cum sua possessione. Iterum dominus comes addidit in sua defensione quia filius Arnallii Petri obierat intestatus et sterilis prefatum honorem ad dominum qui ipsum dederat vel ad suos heredes debere reverti secundum suam cognitionem vel secundum mores curie barchinonensis. Tandem auditis utriusque partis rationibus cum suis objecionibus et defensionibus judicaverunt predicti judices quod si dominus comes infirmare potuerit scripturas sibi objectas per aliarum scripturarum controcpcionem manibus propriis subsignatarum vel potuerit probare scripturam a Berengario Raimundi factam ut asserit in vita patris sui Raimundi Berengarii vetuli vel potuerit

---

predicto Sancti Cuenphatis componat et in antea hec donatio firma persistat contra cuius temerariam presumptionem me defensorem et ultorem atque in omnibus protectorem esse promitto et confirmo domino Deo et sancto Cueuphati ejus martyri. Aetum est hoc anno dominice incarnationis LXXXVIII post M VII kal. Novembr.—Berengarius barchinonensis episcopus salvo jure ejusdem sedis. Sig~~num~~ Raimundi levita atque praepositus. Sig~~num~~ Stephanus levita. Sig~~num~~ Raymundi levita. Sig~~num~~ Raimundi comes. Sig~~num~~ Petri presbyteri et primicerii. Sig~~num~~ Guillelmi Raimundi Castri-vetuli. Sig~~num~~ Dorce. Sig~~num~~ Ponci Geraldii. Sig~~num~~ Bernardi Berengarii de Barberano. Sig~~num~~ Berengarii Raymundi Montiscateni. Sig~~num~~ Raymundi Raynardi.—Petrus Monachus qui hec scripsit die et anno prenotato.<sup>»</sup> (Vide los Condes de Barcelona vindicados, tomo 2.º, pág. 416 y siguientes.)

probare testibus vel scriptis suis factam post mortem fratris Berengarii Raimundi prefatum honorem comiti jure debere reverti et in sua possessione manere absque aliquo impedimento libere et quiete: comite vero in his deficiente si Petrus de Podio-viridi suas scripturas confirmare potuerit per aliarum scripturarum contropaccionem sicut superiorius in sua defensione proposuit vel per illas alias raciones idem quod Raimundus Berengarii vetulus dedisset ipsum honorem qui continetur in ipsa scriptura a Berengario Raimundi comiti Ermengaudo facta in vita sua vel Berengarius Raimundi fecisset hoc donum vivente fratre suo facta divisione rationabiliter ipsum Petrum in sua possessione manere salvo jure comitis secundum mores barchinonensis curie de intestatis et exorchis militibus constitutos. Deinde conquestus est Petrus de domino suo comite quod ivit cum eo in narbonenses partes et in Aragonem et fecerat ibi multas perdedas et non erat paccatus neque de servicio neque de ipsis perdedes. Et dominus comes respondit quod secundum suam estimationem per donum et emendas quas sibi fecerat Petrum debere remanere paccatum vel si non esset ad judicium stare. Super hoc judicaverunt Petrum debere probare per testes vel per averamentum secundum morem barchinonensis curie quod sibi deficit de istis perdidis et quod probaverit vel averaverit reddat ei dominus comes. Iterum conquestus est Petrus super ipso comite quod iverat secum in exercitu Lorcham cum X militibus et fecerat ei convenientiam quod daret unicuique mili iiii morabatinos per unumquemque mensem. Hoc negavit comes addens in sua defensione quod de convenientiis quas sibi fecerat pro ipso exercitu ita paccaverat eum ex suo

avere quod facta paccacione nullam querimoniam ex isto exercitu super ipsum retinuit se sciente. Et Petrus respondit de predicta conveniencia comitis nullo modo fore paccatum nec confiteri se esse paccatum. Super hoc judicaverunt quod si comes probare potuerit Petrum de predicta conveniencia fore paccatum vel confiteri se fuisse pacatum comitem ex hoc in nullo sibi debitorem existere: sin autem predictus Petrus dicat per sacramentum ista duo non esse vera et facto sacramento quicquid probare potuerit quod dominus comes sibi conveniret pro isto exercitu compleat ei comes quod factum non esse constiterit. Ad ultimum conquestus est comes super predicto Petro quod fregerat suos caminos et rapuerat suis mercatoribus vel in sua defensione positis suos trossellos et suum avere et omnia que secum portabant ad dedecus et obprobrium comitis valens XX milia solidorum : quod Petrus non negavit sed dixit hoc fecisse ex absoluzione criminis consilii tam comitis quam episcoporum et magnatum seu nobilium hujus patrie virorum. Et comes respondit fecisseolucionem de conducto et armis que mittebantur in Illetra sed de aliis causis nunquam fecisse. In hoc judicaverunt quod si Petrus probare potuerit comitem hanc promissiōnem fecisse vel promisisse ita plenarie ut ipse asserit ex omnibus causis comes super ipsum nichil requirat ex hoc: si vero in probacione defecerit redirigat Petrus omnia mala facta preter cibum et arma ipsis qui perdiderunt vel comiti secundum quod ipse comes judicare fecerit et obprobrium comitis secundum mores barchinonensis curie. Conquestus iterum comes de quodam milite suo Arnallo videbet de Uliola qui fregerat ei suos caminos et fecerat ei

multa mala ex suis castris et cum suis hominibus: quod Petrus omnino de suis castris et suis hominibus se sciente negavit inferens hanc querimoniam ipsi Arnallo a domno comite esse finitam quod dominus comes de fine negavit. Judicaverunt ergo quod si Petrus de fine querimonie comitis probare potuerit nichil comes ab ipso Petro amplius ex hoc requirere debet: Petro in probacione deficiente quicquid mali dominus comes probare potuerit factum fuisse sibi vel suis ex castris Petri vel cum suis hominibus redirigat ei Petrus vel faciat ei Arnallum ad justiciam stare. Set si comes probare voluerit dicat Petrus per sacramentum non esse verum quod comes obicit. Iterum quidam milites videlicet . . . . . conquesti sunt de supradicto Petro quod auferebat eis suas adquisiciones quas antecessores sui fecerant ex comitibus barchinonensibus sicut in scripturis quas protulerunt resonabant loca et terminos demostrantibus: et Petrus respondit suos antecessores quod ipsi clamabant a comitibus barchinonensibus per scripturas anteriores et longa possessione usque ad istud tempus tenuisse scripturas suas in placito ostendens: et prefati milites his scripturis responderunt non esse bonas nec stabiles ex objectionibus a comite illis scripturis objectis nec possessionem quam asserebat antecessores suos nec ipsum Petrum legaliter tenuisse. Super hoc judicaverunt quod si Petrus probare potuerit hoc esse verum quod asserebat tam de scripturis quam de possessione juste tenere quod possidet salvo jure comitis superius scripto secundum mores barchinonensis curie de intestatis et exorchiis militibus constitutos: si vero in probacione defecerit predicti milites habeant illud quod amittunt et querunt sicut in scripturis

eorum resonare videtur. Super his omnibus judicaverunt predicti judices Petrum debere facere securitatem domino suo comiti in sua manu vel alterius et consimilem securitatem accipere ad complenda et accipienda ea que juste judicata sunt in supradicto judicio secundum legem illam in qua dicitur «ut ambe causancium partes placito distringantur» que lex est in libro juris secundo titulo secundo capitulo IIII° incipiens ita «Sepe negligencia judicum vel saionum.» Datum fuit judicium in civitate Ilerda IIII kalendas maii anno incarnationis Dominice M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>L<sup>o</sup>VII<sup>o</sup> regisque francorum Leduici junioris XX<sup>o</sup>. — Sig~~X~~num Arnalli Mironis comitis palearensis. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo. Sig~~X~~num Raimundi de Villa-mulorum. Sig~~X~~num Raimundi de Podio-alto. Sig~~X~~num Berengarii de Turre-rubea. Sig~~X~~num Guillelmi barchinonensis episcopi ✹. Sig~~X~~num Bernardi de Mosseto elenensis archidiaconi. Sig~~X~~num Guillelmi ilerdensis episcopi. ✹ Petrus Borrelli sacersta et judex. Petrus saerista ✹. — Sig~~X~~num Poncii scribe qui hoc scripsit die et anno quo supra.

## C.

Perg. n. 306<sup>o</sup>

Mayo 1137.

Pateat cunctis fidelibus quod ego Lupus Dei gracia pam-pilonensis episcopus cernens quamplurima dampna destructiones ac cedes que diu in terra Navarre incessanter contigerant propter gravissimam guerram et multis timendam

quam Raimundus comes barchinonensis princeps aragonensis ac Sancius rex Navarre diu inter se agitaverant: desiderans et studens tantis malis finem imponere ante presenciam jamdicti comitis veni eumque crebris et indefessis precibus meis rogavi quatenus ipsius pestifere guerre treuam daret. Tandem sicut episcopalis officii est cum ad tantum malum sedandum et mitigandum pacem et treguam a supradicto comite diligenter exquirerem supradictus venerabilis comes ipsam treuam in manu mea dedit et a parte regis Navarre per manum meam accepit: quam treguam cum predictus rex Navarre et sui posmodum fregissent et quamplurima malefacta et maxima dampna jamdicto comiti et terre sue Aragone fecissent ne iniquitas super iniquitatem iterum aponeretur ad supradictum comitem rursum accessi et in potestate sua tam pro restituendis omnibus malefactis quam pro pace reformanda me ipsum obsidem dedi. Postmodum vero cum prephatus rex Navarre et sui jamdicta malefacta et dampna supradicto comiti redirigere vel restituere nol-  
lent prenominatus comes ex his me sepius requisivit at-  
que comonuit et ad ultimum per internuncios suos et li-  
teras domino pape de me suam querimoniam fecit qui mi-  
chi propter hoc litteras suas et mandatum direxit. Qua-  
propter ego Lupus Dei gracia pampilonensis episcopus visis  
litteris domini pape Adriani apud Montem-Pessulanum et  
audito ejus mandato in mense januario anno Domini mille-  
simi CLVI tam pro fide mea comiti supradicto promissa  
quam pro mandato domini mei pape cuius preceptis con-  
traire nec possum nec debo posui me ipsum et tradi-  
di in manu et in potestate suprascripti Raimundi comitis  
barchinonensis per ostaticum et ei sub fide mea et or-

dine conveni atque promissi ne de ostatico suo aliqua occasione vel ingenio me subtraherem vel exirem nisi rex pampilonensis me de isto ostatico traheret grato animo et voluntate comitis et comes jamdictus me inde gratis absolveret restitutis et emendatis sibi omnibus supradictis malefactis et dampnis. Unde ego prelibatus Luper pampilonensis episcopus bona fide ac spontanea voluntate mea convenio tibi supranominato Raimundo comiti aragonensium principi in vera fide et ordine meo et debita romane ecclesie reverencia quod deinceps sim tibi fidelis de corpore tuo et de vita tua et de omni honore quem modo habes vel in antea conquirere poteris et adjuvabo te ac tibi valebo cum omnibus castris meis et villis quos habeo vel habeo et cum omnibus hominibus meis contra omnes homines et feminas sine tuo engan nisi rex pampilonensis jamdictus de tuo ostatico me eduxerit et tu inde me absolveris gratis et sine aliqua vi restitutis tibi et redirectis supradictis omnibus dampnis et malefactis. Et ut suprascripta omnia tibi fidelius ac firmius compleam et atendam interpono tibi dominum meum papam Adrianum in sideojussorem atque patronum ut que superius scripta sunt mente fideli tibi compleam et atendam sine malo ingenio. Et hoc facio tibi asecurari a venerabili B. terrachonensi archiepiscopo sub cuius diocesi sum constitutus et a discretis episopis barchinonensi atque cesaraugustano me sicut suprascriptum est recta fide et sine aliqua fraude tibi firmiter tenere atque complere. Et ego Raimundus comes barchinonensis princeps arogensis et marchio convenio tibi jamdicto Lupo per Dei graciam pampilonensi episcopo ut ab hoc die in antea te manuteneam et tibi valeam et contra omnes

homines et feminas consilium tibi et auxilium prebeam bona fide sine engan et quod non faciam placitum ullum aut treuam cum supradicto Sancio rege Navarre aut cum imperatore Castelle ac filiis suis regibus absque tuo consilio vel voluntate. Et per easdem personas suprascriptas quibus michi assecurasti facio tibi assecurari ut que superius tibi convenio tibi firmiter compleam et attendam sine malo ingenio. Acta sunt hec in mense maio apud Ilerdam anno Domini millessimo CLVII in presencia episcoporum barchinonensis et Cesarauguste et Arnalli Mironis comitis palearensis et Raimundi de Podio-alto ac Guillelmi de Cervera.—Sig~~X~~num Lupi pampilonensis episcopi. Sig~~X~~num Arnalli Mironis comitis palearensis. Sig~~X~~num Guillelmi barchinonensis episcopi. Sig~~X~~num Raimundi de Podio-alto. Sig~~X~~num Guillelmi de Castro-vetulo. Sig~~X~~num Guillelmi de Cervera. Petrus Dei gracia cesarangustanus episcopus. Sig~~X~~num Raimundi comes.—Sig~~X~~num Poncii scribe qui hoc scripsit die et anno quo supra (*alphabeto divisa.*)

## CI.

Perg. n° 308.  
31 may. 1137.

Juro ego Arbertus de Petra tibi domino Raimundo Berengarii comiti barchinonensi et principi aragonensi quod fidelis ero tibi de ipso castro de Rocha-muro ab ista hora in antea et iratus aut pachatus per quantascumque vices per te aut per tuos nuncios michi demandaveris ego red-

dam tibi vel tuis eundem castrum de Rocha-muro sine tuo engan per Deum et hec sancta IIII evangelia. Et si tu Raimundus Berengarii non demandaveris michi ipsum castrum de Rocha-muro per te aut per nuncios tuos ego Albertus proferam tibi supradicto comiti reddere ipsum castrum et postquam castrum recuperatum habueris essem solutus de predicto sacramento. Actum est hoc II kalendas junii anno XX regni Ledovici junioris.—Sig~~X~~num Alberti qui hoc laudo et firmo. Et fuit hoc factum in presencia G. episcopi et Bernardi de Bellog et Petri Bertrandi et Arnalli de Raseth et Gaufridi de Sancta-columba et Guillelmi de Terracia. Sig~~X~~num Petri Bertrandi. Sig~~X~~num Gaufridi de Sancta-columba. Sig~~X~~num Arnalli de Raset.—Sig~~X~~num Petri de Corron scriptoris qui hoc scripsit die et anno quo supra (*alphabeto divisa*).

## CH.

Perg. n° 318.

16 jun. 1157. Hec est conveniencia quam nos Guillelma que fui uxor Raimundi de Petra et Bernardus de Vilar vir meus et dominus facimus tibi Raimundo Berengarii barchinonensium comiti et marchioni aragonensiumque principi et successoribus tuis per nos et successores nostros quod ullus homo vel femina non faciat vobis guerram vel malefacta oculte vel manifeste de ipso castro de Petra excepto vicecomite cardonensi quandiu nos predictum castrum habuerimus vel

tenuerimus. Et propter hoc ego Raimundus Berengarii supradictus comes convenio vobis Guillelme et Bernardo supradictis et successoribus vestris per me et per successores meos quod manuteneam et defendam predictum castrum cum omni suo honore et terminis contra cunctos homines vel feminas quibus vos per me et curiam meam volueritis facere directum. Et propter istam convenientiam semper ab utraque parte tenendam nos Guillelma et Bernardus vir meus facimus tibi supradicto comiti hominum et fidelitatem manibus propriis commendantes cum sacramento facto et scripto. Acta sunt hec XVI kalendas julii anno XXI regni Ledoyci junioris.—Sig~~X~~num Guillelme. Sig~~X~~num Bernardi viri ejus qui hec laudamus et firmamus firmarie rogamus. Sig~~X~~num Raimundi Berengarii de Palladol. Sig~~X~~num Mironis de Luciano. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Raimundi de Podio-alto. Sig~~X~~num Bernardi de Bellog. Sig~~X~~num Bernardi Marciui.—Juramus nos Bernardus de Vilar et uxor mea Guillelma tibi Raimundo Berengarii predicto comiti supradic tam convenientiam tibi tenere et habere per fidem sine engan atque attendere per Deum et hec sancta.—Sig~~X~~num Petri de Corron scriptoris qui hec scripsit cum litteris emendatis in linea I<sup>a</sup> die et anno quo supra (*alphabeto divisa*).

## CIII.

Perg. n° 319.

21 jun. 1137. Hec est conveniencia quam nos Guillelma que fui uxor Raimundi de Petra et Bernardus de Vilar vir meus et dominus facimus tibi Raimundo Berengarii comiti barchinonensi quod de ipsa conveniencia de castro de Petra quam tibi feceramus in qua retinueramus vicecomitem cardonensem contra te propter suum beneficium si ab ista prima festivitate beati Michaelis usque ad annum fecerit concordiam nobiscum de suo beneficio et fevis maneat ipsa conveniencia sicuti est : si vero usque ad predictum terminum hoc facere noluerit exeat ipse vicecomes de predicta conveniencia quandocumque tu mandaveris et sicut tibi placuerit et faciamus alias conveniencias novas super hoc in quibus nulla mencio fiat de predicto vicecomite cardonensi. Actum est hoc XI kalendas julii anno XXI regni Ledovici junioris.—Sig~~X~~num Guillelme. Sig~~X~~num Bernardi de Vilar qui hec laudamus et firmamus. Sig~~X~~num Raimundi Berengari de Paladol. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Bernardi de Bellog. Sig~~X~~num Mironis de Luciano. — Sig~~X~~num Petri de Corron scriptoris qui hec scripsit die et anno quo supra.

## CIV.

Perg. n. 311.

28 jul. 1157.

Juro ego Berengarius Reverter filius Arsendis feminine  
 quod fidelis ero ad te Raimundum comitem barchinonen-  
 sem aragonensium principem de vita tua et de corpore tuo  
 et de omnibus membris que in corpore tuo se tenent et  
 de omni honore quem hodie habes et deinceps adquirere  
 poteris et de omnibus comitatibus et episcopatibus atque  
 abbatiis que in omnibus comitatibus tuis sunt et de mon-  
 tibus et planis rochis podiis condirectis vel discondirectis  
 qui in comitatibus tuis sunt et nominatim de illo castro  
 de Guardia de Mont-serrad et de omnibus terminis et per-  
 tinenciis suis et de toto illo monte de Mont-serrad et de  
 omnibus rochis que ibi sunt. Et ero tibi adjutor contra om-  
 nes homines et feminas tenere habere defendere et guer-  
 rejare totum tuum honorem quem hodie habes vel deinceps  
 adquisieris et hoc faciam sine omni engan. Et quod dabo  
 tibi potestatem de predicto castro de Guardia et de om-  
 nibus fortitudinibus que ibi sunt sine tuo engan quociens-  
 cumque ipsam potestatem a me requisieris per te vel per  
 nuncium vel nuncios tuos iratus aut pachatus cum forifac-  
 to et sine forifacto et non vetabo me inde videri vel como-  
 nerii: et nuncios vel nuncii tui qui ad hoc me comonendum  
 venerint de me vel de meis reguardum non habebunt in  
 eundo vel redeundo. Et faciam tibi ostes et cavalcatas cor-

tes et placitos et seguimenta quo cienscumque michi man-  
daveris per te vel per tuos. Facto sacramento V kalendas  
augusti anno ab incarnatione Domini millesimo CLVII reg-  
nique Leovici junioris XXI in mense novembris.—Sig~~X~~num  
Berengarii Reverter. Sig~~X~~num Ermessendis uxoris ejus.  
Sig~~X~~num Guillelmi de Castel-nou. Sig~~X~~num Bernardi  
Fulconis. Sig~~X~~num Ajaurici bajuli. Sig~~X~~num Guillelmi  
barchinonensis episcopi ~~X~~. Sig~~X~~num Petri Arnalli vicarii.  
Sig~~X~~num Petri Marcucii. Sig~~X~~num Raimundi de Apie-  
ra. (*Sigue una firma árabe, igual á la del documento núm.*  
**LXXXVIII.**)—Sig~~X~~num Poneii scribe qui hoc scripsit in  
ipso castro de Guardia.

## CV.

Perg. n<sup>o</sup> 343.

Oct. 1157.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Raimun-  
dus Dei gracia comes barchinonensis et princeps arago-  
nensis facio hanc cartam donationis et cessionis vobis om-  
nibus populatoribus de Monfort qui ibi estis populati vel  
in ante ibi populare veneritis. Dono namque vobis et om-  
nibus firmiter laudo totos illos fueros de Zaragoza ut ha-  
beatis eos et teneatis vos et filii vestri et omnis posteritas  
vestra salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per  
euneta secula. Et concedo vobis terminales vestros sicut  
subscribuntur castellum Lueches et terminale Montisfor-  
ti et regail que descendit ante mesquitam versus meri-

ridiem et vadit ad villare ante Castellege et terminale Montisforti transit per semitam de Plerres et per petram penne de Lavant et partit cum Ossa sicut aque versant versus Montem-fortem et versus Ossam per montem et apud Analium dividit per penam que est ante eum a circio et vadit per cordam de Canada sic certa terminat ab occidente usque ad Ozolon que est super lapidem fixum que vocatur Petra-fixa de ipso Ozolone usque ad predictum castellum de Lusches. Et hoc donativum cum suis terminalibus superius scriptum habeatis et teneatis firmum liberum et francum vos et filii vestri et omnis generatio vestra in perpetuum.—Sig~~X~~num Raimundus comes. Sig~~X~~num Ildefonsi regis Aragonie comitis Barchinone Ozaliorum princeps qui hoc superius dictum laudo et firmo. Facta hac carta donationis et concessionis in mense octoberis in era MCLXXXV dominante me Raimundo comite Barchinone in Aragone et in Suprarbi et in Ripacuria: episcopo Guillelmo Petri in Lerida: episcopo Dodone in Ozca: episcopo Petro in Zaragoza: episcopo Ozartino in Tarazona: Ferminus dominante in Oscha: Valindo Xemennons in Alcala: Fortunio Dato in Barbastro: Petro Lopez in Lusca: Garcia Almorabit in Erçia: Fortunio Açenariz in Tarazona: comite palearense in Riela: Petro Ortiz in Aranda: Petro Castelasolo in Calataiud: Palacino in Zaragoza et in Alagon et Hariza Galindo Gemenez in Belzit et in Montfort.—Ego . . . . . sub jussione domini mei comitis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig~~X~~num feci (1).

(1) Este documento es una copia sobre papel, que trae la nota al dorso que expresa pertenecer á las cuatro dignidades de Solsona.

C<sup>V</sup>I.

Perg. n<sup>o</sup> 314.  
31 oct. 1138.

In nomine Dei eterni salvatoris nostri: Anno ab incarnatione ejus millesimo centesimo quinquagesimo septimo pridie kalendarum novembrium indicacione quarta manifestus sum ego Parason Dei gracia judex Arboree filius quondam Comita item judicis Arboree quia per hanc cartulam nomine antefacti et donacionis propter nupcias dono et trado tibi domne Agalburse dilecte et amabili uxori mee filie quondam Poneii de Cervera curtem Bidunii et curtem Sancti Theodori et curtem de Orratili cum omnibus eorum pertinenciis que habent suprascripte tres curtes tam in servis et ancillis et nutriminibus suis et peculiis suis quam in pecudibus et aliis animalibus et ortis et campis et vineis et pascuis et pratis et paludibus et silvis virgariis montibus collibus vallibus planiciebus aquis aqueductibus et cum omnibus adjacenciis que quolibet modo ad suprascriptas tres curtes sunt pertinencia cum omnibus etiam domibus ibidem constructis et vinetis et olivetis et omnibus simpliciter in prefatis tribus locis plantatis vel nativis arboribus. Has igitur tres curtes tibi prenominate domne Agalburse dilecte et valde amabili conjugi mee ut dictum est universaliter cum adjacenciis suis omnibus nomine antefacti et donacionis propter nupcias hodie dono et trado. Pro qua mea donacione et tradicione recepi a Pellario

quondam Gualandi et ab Ugone quondam Gerardi nomine tuo domne Agalburse dilecte uxoris mee meritum annulum unum aureum in prefinito. Quam meam donacionem et tradicionem si ego qui super Parason judex Arboree vel meus meus heres tibi domne Agalburse uxori mee vel tuis heredibus vel cui dederis vel habere decreveris molestaverimus seu intencionaverimus et ab omni homine diminuere vel tollere vel evincere vobis volenti et per placitum vos fatiganti nomine prefatarum trium curtium non defensaverimus et in judicio vobis denuntiantibus auctores non fuerimus nec juste defendere poterimus spondeo qui super Parason judex Arboree me meosque heredes componere tibi domne Agalburse dilecte uxori mee tuisque heredibus penam mille librarum auri: et in tali ordine hanc cartulam mee donacionis et tradicionis et propter nupcias et antefacti donacionis rogavi ego qui super Parason judex Arboree scribere te dominum Burgundium apostolice sedis judicem et notarium. Actum in Aristano apud ecclesiam sancte Dei genitricis Marie archiepiscopatus Arboree in palacio archiepiscopi ejusdem ecclesie in presencia Guffredi massiliensis et Bonefacii de Volta et Bertranni de Girunda et predicti Pellarii et Ugonis vicecomitis et Bulsi et Marzucii et Contulini et Leperti et Boccii legatorum et procuratorum domini Raimundi comitis barchinonensis avunculi prediche domne Agalburse uxoris prefati domni Parasonis judicis Arboree qui hanc cartulam fieri rogavit.—  
 ✕ Signa manuum domini Parasonis judicis Arboree qui hanc cartulam donacionis et antefacti scribere rogavit. ✕ Signa manuum Bertrandi quondam Ponthi ✕. ✕ Signa manuum Guilielmi Caldola quondam Ponthi ✕. ✕ Signa manuum

Tebaldueii quondam Glandulsi ✕. ✕ Signa manuum Raimundi de Turri quondam Guiliehmi Isarni ✕. ✕ Signa manuum Bernardi filii Cinnami ✕. ✕ Signa manuum Leonis quondam Johannis ✕. ✕ Signa manuum Guilielmi quondam Aicardi Iterii ✕. ✕ Signa manuum Lamberti quondam Ugonis ✕. ✕ Ego Burgundius sacri lateranensis palacii judex interfui ✕. ✕ Ego Burgundias sacri lateranensis palacii notarius post traditam complevi et dedi ✕.—  
 Ista cartula facta est eo tenore nomine pignoris ut si supradicta domna Agalbursa quod absit viro suo prefato domno Parasoni judici Arboree supervixerit et heres predicti judicis vel aliquis nomine ejus infra unum annum et unum mensem et unum diem ab obitu Parasonis predicti judicis Arboree numerandum prenominate Agalburse domine et uxori prefati judicis solverint viginti milia solidorum lucensis monete honorum denariorum expendibilium duodecim denariis per singulum solidum computatis ista cartula sit inanis et vacua et nullam habeat firmitatem et in heredum predicti Parasonis judicis Arboree deveniat potestate nullius existens momenti tamquam si nec scripta nec rogata a superscripto Parasone judge Arboree fuerit. Si vero infra predictum terminum anni et mensis et diei ab obitu predicti Parasonis judicis Arboree predicta summa quantitatis viginti milia solidorum denariorum lucensium expendibilium ut dictum est predicte domne Agalburse uxori predicti judicis Arboree soluta non fuerit tune exinde predicta domna Agalbursa vel suns heres vel cui ipsa dederit habeant predictas tres curtes jure proprietario et detineant et possideant ad faciendum inde quicquid ipsi voluerint absque omni calumpnia et sine alieujus viventis persone contra-

dictione tanquam si nullus modus nullaque conditio interposita fuisset et pure ab inicio et sine aliqua dilacione predicta donacio concepta fuisset.—**X**Et repromissum ad defendendum eum qui hoc scriptum per manum tenet. Ad suprascriptum terminum et meritum et penam et data te et testes **X**.

## CVII.

Perg. n. 321.  
24 nov. 1138.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Petros et  
 uxor mea Pereta vendimus tibi domno Raimundo comiti  
 barchinonensi et principi aragonensi illam nostram medie-  
 tam integriter totius ipsius molendini Abadenc cum ca-  
 sali et cum ipsa casa cum rego et cap de rego et glebariis  
 et exaguador et cum aqua sua et cum omnibus suis adem-  
 privis et utensilibus que ad ipsum molendinum pertinent  
 et pertinere debent sicut melius habemus et tenemus cum  
 Raimundo de Torredella in barchinonensi comitatu infra  
 terminum Terracie in parrochia Sancti Vincencii de Jon-  
 cheres et ipso rivo de Ripollo prope Baijonam. Advenit  
 quoque michi Bernardo per vocem predice uxoris mee  
 mee vero uxori per vocem genitorum suorum et per alias  
 quaslibet voces. Supradictam quoque nostram medietatem  
 totius prefati molendini cum omnibus suis utensilibus cum  
 introitibus et exitibus suis vendimus tibi prefato comiti et  
 successoribus tuis in perpetuum ac ut melius dicí vel in-

telligi potest ad tuum salvamentum de nostro jure in tuum tradimus dominium et potestatem per tuum proprium plenissimum liberum et franchum alodium ad quicquid ibi vel exinde facere volueris ad tuam voluntatem sine ullo nostro nostrorumque retentu et sine vinculo ullius hominis vel femine. Accipimus a te pro hac venditione XVI morabetinos aiadinos in auro sine engan. Et est manifestum si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper hec venditio omni tempore maneat firma. Actum est hoc VIII kalendas decembbris anno XXII regni Ledoci junioris.—Sig~~X~~num Bernardi de Pedros. Sig~~X~~num Perete uxoris. Sig~~X~~num Raimundi de Arenis fratri ejus qui hoc laudamus et firmamus firmarie rogamus. Sig~~X~~num. Petri Guillelmi Sig~~X~~num Ferri. Sig~~X~~num Porcelli bajuli. Sig~~X~~num Petri Arnalli vicarii. Sig~~X~~num Johannis Martini. — Sig~~X~~num Petri de Corron scriptoris qui hoc scripsit die et anno quo supra.

## CVIII.

Perg. n° 323

13 dic. 1158. Sit notum cunctis quod ego Raimundus Dei gratia comes barchinonensis et princeps aragonensis Tortose et Ille de marchio laudo et concedo tibi Raimundo de Turredell et uxori tue Geralla et vestris illam quartam partem quem retinuisti ipsius molendini Susgiter quod michi vendidistis in termino Terracie in parrochia Sancti Vincencii de Jon-

cheres prope Bayonam: quam quartam partem ipsius molendini Susgiter vos et vestri habeatis omni tempore et quod vos et vestri mitatis quartam partem in omnibus missionibus que ad ipsum molendinum Susgiter opus fuerint. Actum est hoc idus decembris anno XXII regni Ledoici junioris.—Sig~~X~~num Bernardi Marcucii. Sig~~X~~num Petri Arnalli. (*Sigue aquí una firma carcomida que parece hebrea*). Sig~~X~~num Raimundi comes.—Sig~~X~~num Petri de Corron scriptoris qui hoc scripsit die et anno quo supra.

## CIX.

In Dei nomine et ejus divina gratia ego Raimundus co-  
mes barchinonensis princeps regni aragonensis Tortose et  
Ilerde marchio facio hanc cartam donacionis et concessio-  
nis. Placuit michi libenti animo et spontanea voluntate do-  
no namque concedo vobis domne Ego et omnibus filiis ves-  
tris castrum de Pratella in hereditatem cum omnibus ter-  
minis que ipsa die tenebatis qua de predicto castro mihi  
hominium fecistis. Taliter vero jamdictum castrum vobis  
et successoribus vestris pro me et pro successoribus meis  
dono ut vos et vestri donetis mihi et meis irati et pa-  
cati potestatem per quantas vices pro me vel pro meis  
vos vel vestri comoniti fueritis et quod vos vel vestri non  
proibeatis vos inde videre vel comonere et quod vos fa-  
ciatis inde guerram vel pacem ubicunque ego vel mei vo-

Perg. n° 328  
1 ene. 1159.

bis vel vestris mandaverimus et quod vos et vestri servia-  
tis michi inde et meis secundum honorem que ad jamdictum castrum pertineat. Et hoc donativum sicut superius  
scriptum est sic dono vobis et vestris jamdictum castrum ut  
per me et per meos habeatis et teneatis illud salva **mea**  
fidelitate et de omni mea posteritate et quod vos vel ves-  
tri non amitatis nec perdatis illud supranominatum cas-  
trum per secula cuncta nisi pro fraude vel pro traditione.

—Sig~~X~~hum Raimundi comes.—Facta carta donationis et  
concessionis in era M<sup>o</sup>C<sup>a</sup>LXXXX<sup>a</sup>VII<sup>a</sup> prima die januarii in  
civitate Cesarauguste dominante me Raimundo barchino-  
nensi comite in Aragone in Superarbe sive in Ripacuria  
Tortosa atque Illerda episcopo Petro in Cesaraugusta epis-  
copo Martino in Tiraçona episcopo don Dodo in Oseha epis-  
copo Guillelmo Petri in Illerda Palacraino in Cesaraugusta  
et in Alagon comite Palearensi in Ricla Petro Ortiz in  
Aranda Petro de Castelaçolo in Calataiub Fortunio Açe-  
nariç in Tirazona Blaçcho in Borga.—Ego Guillelmus Pe-  
tri sub jussione domini mei comitis hanc eartam die et an-  
no quo supra scripsi et de manu mea propria hoc sig~~X~~  
num feci. (*En este documento hay un monograma*).

## CX.

Perg. n<sup>o</sup> 329.  
13 ene. 1151.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus Echardi in mea  
senectute et in mea plena memoria recognosco quod vidi

et hoc quod non vidi audivi dicere patri meo Echardo quod quando abiit Raimundus Berengarii ad pergam de Lostor fuit interfectus a traditoribus suis in illo tempore accipiebat bajulus comitis scilicet Miro Alaric accipiebat totum hoc quod servitium quod exiebat de Valeriola de ipsis mansis Ecardi et Guillelmi Compani de pane et vino et carne et omnibus rebus hoc accepit Miro Alaric in vita predicti comitis et antea quam esset Miro Alaric acceperat Guitardus presbiter qui erat bajulus comitis Raimundi Berengarii vetus in vita sua et ipsa alodia que sunt ad ipsa Guardia que tenent Bernardus Ecardi et Arnallus Sancte Susanne fuere Guitardi presbiteri baiuli comitis et quando comes fuit interfectus predictus tenebat Miro Alaric ipsum furnum Minorisse et terciam partem in placitis tenebat et expletabat per comitem.—**Sigillum** Bernardi Ecardi qui hoc recognovi idus januarii anno XXIII Ledovici junioris regni.

## CXI.

Notum sit omnibus quoniam ego Raimundus comes bar-  
chinonensis princeps aragonensis debo tibi Guillelmo Mai-  
nardi II milia et D morabatinos aiadinos et lupinos propter  
quos inpignero tibi totum illud quod modo habeo et re-  
cipio in Pratis in dominio et in tota parrochia Sancte Juste  
videlicet in quartis in taschis in decimis in chestiis in tra-